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Annatatsiya: GIS texnologiyalari va avtomatlashtirilgan tizimlardan foydalangan 

holda yer osti suvlari monitoringi va tahlili uchun axborot olish va ularni saqlash usulini 

o‘rganib chiqishdan iborat. Ish natijalarining amaliy ahamiyati va amalga oshirilishi. 

Avtomatlashtirilgan tizimlarni ishlab chiqish uchun yaratilgan dasturiy majmualar 

amaliy ahamiyatga ega. Ishlab chiqilgan tadqiqot tamoyillari yer osti suvlarining 

ekspluatatsion zaxiralarini qayta baholash bo‘yicha qo‘shimcha qidiruv ishlari doirasida 

topshirilgan ishlarni bajarishda muvaffaqiyatli qo‘llanilmoqda va amalga oshirilmoqda. 

Yer osti suvlarining davlat monitoringi tizimida shuningdek, ixtisoslashtirilgan rejimdagi 

quduqlarda gidrogeologik parametrlarini kuzatish uchun xizmat qiladi. 

Tayanch so‘zlar: Gidrogiologiya , Tektonik xarita, ArcGis , Yerosti suvlari, 

Shapefile, Attribut, Interpolyatsiya, Arctoolbox 

Аннотация: Это исследование метода получения и хранения информации 

для мониторинга и анализа подземных вод с использованием ГИС-технологий и 

автоматизированных систем. Практическая значимость и реализация 

результатов работы. Практическое значение имеют программные комплексы, 

созданные для разработки автоматизированных систем. Разработанные 

принципы исследований успешно применяются и реализуются при выполнении 

задач, поставленных в рамках доразведочных работ по переоценке 

эксплуатационных запасов подземных вод. Служит для контроля 

гидрогеологических параметров в системе государственного мониторинга 

подземных вод, а также в скважинах в специализированном режиме. 
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Gidrogeologik xaritalar – yer osti suvlarining paydo bo‘lishi va ularning tarqalish 

sharoitlarini aks ettiradi. Suv qatlamlarining sifati va unumdorligi, suv bosimi 

tizimlarining qadimiy poydevorining kattaligi, shakli, holati, geologik tuzilishi, relefi va 

yer osti suvlarining o‘zaro bog‘liqligi to‘g‘risidagi ma’lumotlarni o‘z ichiga qamraydi. 

Geologik va tektonik xaritalarni hisobga olgan holda gidrogeologik tadqiqot natijalari 

asosida tuziladi. Gidrogeologik xaritada turli xil suv qatlamlari, ularning majmualari, 

manbalari, oqim tezligi, quduqlar, chuqurliklar, qatlamning yuqori yoki pastki qismi, 
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yer osti suvlarining chuqurligi va ularning kimyoviy tarkibi aks ettiriladi. 

Gidrogeologik xaritalarga yerning geologik tuzilishini aks ettiruvchi qirqim ya’ni – suv 

sathining litologik tarkibi, fatsiya o‘zgarishi, suvga chidamli qatlamlar, suv 

qatlamlarining chuqurligi va kattaligi, yer osti suvlarining erkin va pizometrik 

sathining holati, ularning sho‘rlanish darajasi va oqim tezligi aks ettiriladi. 

Yer osti suvlarini avtomatik o‘lchov vositalaridan yig‘ilgan ma’lumotlardan 

foydalangan holda tadqiqot obyektining raqamli xaritasini tuzish ishlari amalga 

oshiriladi. Ushbu raqamli xarita tuzish ishlari geoaxborot texnologiyalarining 

imkoniyatlaridan foydalangan holda amalga oshirildi. Dastlab ArcGis dasturiga 

o‘rganilayotgan obyektning mavjud chegaraviy .shp fayli qo‘shib olinadi. Kuzatuv 

quduqlarini mavjud kordinatalari asosida hududga joylashtirish uchun nuqtali 

Shapefile yaratiladi (1-rasm). 

 
1-rasm. Obyektga kuzatuv quduqlarini joylashtirish uchun Shapefile yaratish. 

Yaratiladigan Shapefile orqali yer osti suvlarini avtomatik o‘lchash qurilmalari 

o‘rnatilgan kuzatuv quduqlarini kordinatalari asosida nuqtali belgilar bilan qurish 

ishlari amalga oshiriladi. Buning natijasida yer osti suvlarinining parametrlarini 

avtomatik o‘lchov qurilmalari orqali yig‘ilgan ma’lumotlar asosida hududning holatini 

tezkor tahlil qilish imkoniyatlariga ega bo‘lamiz. Dastlab men tadqiqot obyekti sifatida 

alohida Qarshi tumanini ajratib oldim va qurilmalar joylashgan kuzatuv quduqlari 

kordinatalarini belgilab chiqdim. Bunda qurilmalardan kelayotgan barcha ma’lumotlar 

jadvallar shaklida yig‘iladi. Jadvalli ma’lumotlarni ArcGis dasturiga eksport qilish 

orqali, to‘plangan barcha ma’lumotlarni avtomatik holatda attribut jadvaliga o‘tkazish 

mumkin. ArcGIS dasturidagi ma’lumotlarni aks ettirishda eng asosiy usullardan biri bu 

attribut jadvallar yordamida ma’lumotlarni aks ettirish hisoblanadi. 
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2-rasm. Ma’lumotlarning attribut jadvalda shakllanishi. 

Ma’lumotlarni jadvallar yordamida aks ettirishning bir qancha qulayliklari 

mavjud. Ma’lumotlarni aks ettirishda eng qulay bo‘lgan jadvallar ya’ni attributlardan 

ham foydalanib ma’lumotlar bazasini hosil qilish mumkin. Ushbu attributda to‘plangan 

jadvalli ma’lumotlar asosan quyidagi ustunlardan tashkil topgan. Bunda kuzatuv 

quduqlari nomlari, kadastr raqamlari, quduqlarning X va Y o‘qlari bo‘yicha joylashgan 

kordinalari va yer osti suvlarining sathi, harorati kabi ma’lumotlar joylashganligiga 

guvoh bo‘lish mumkin. Agarda obyektlarning kordinata qiymatlari berilgan bo‘lsa, 

ularni ArcGis dasturiga eksport qilgan holda avtomatik joylashtirish mumkin.  Bu 

ma’lumotlarni to‘plashning eng qulay usuli attribut jadvallardir. Excel dasturida 

shakllantirilgan ma’lumotlarni attribut jadvaliga ulash imkoniyati yanada qulay 

amalga oshiriladi. Bunda ma’lumotlarni eksport qilish jarayonida quyidagilarga e’tibor 

beriladi: 

1. Excel dasturida shakllantirilgan jadval joylashgan joyni ko‘rsatish. 

2. ArcGis dasturidagi jadvalning qaysi ustuni Excel dasturida shakllangan 

jadvalning qaysi ustuniga ulanish kerakligini ko‘rsatish. 

3. Excel dasturida shakllantirilgan jadvalning qaysi ustuni ArcGIS 

dasturidagi qaysi ustunga ulanish kerakligini ko‘rsatish lozim. 

Bu imkoniyatlardan foydalangan holda ArcGis dasturiga ko‘plab ma’lumotlarni 

birma-bir kiritishdan ko‘ra ulashning samarali va tezkor usuli ekanligidir. 

Ushbu imkoniyatlardan foydalangan holda soha mutaxassislari uchun 

o‘rganilayotgan gidrogeologik obyektlarning holatini, yer osti suvlarini avtomatik 

o‘lchov qurilamaridan kelayotgan ma’lumotlar asosida tezkor nazorat qilish 

imkoniyatlarini yaratadi. Yer osti suvlarining sathini, haroratini tezkor nazorat qilish 

imkoniyatlarini amalga oshirish maqsadida yig‘ilgan ma’lumotlar asosida tadqiqot 

obyekti ustida ArcGis dasturining imkoniyatlaridan foydalangan holda interpolyatsiya 

usullarini amalga oshirishimiz mumkin. 

Interpolyatsiya usuli bu xususan, ma’lumotlarni bir hudud to‘plamidan (manba 

hudud) boshqa hudud to‘plamiga (maqsadli hudud) qayta yig‘ishni anglatadi. Yer osti 

suvlari sathining tez-tez o‘zgarish holatlarini bashorat qilish uchun ma’lumotlar kerak 
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bo‘lishi mumkin. Keng miqyosda interpolyatsiya qilishda, hududlarning mutlaqo yangi 

to‘plami uchun populyatsiyani bashorat qilish kerak bo‘ladi. ArcGis Geostatistical 

Analyst bo‘limidagi maydon interpolyatsiyasi hudud bo‘ylab o‘rtacha yoki yig‘ilgan 

ma’lumotlar asosida kengaytiradigan geostatistik interpolyatsiya usulidir. 

Interpolyatsiya cheklangan miqdordagi na’munaviy ma’lumotlar nuqtalaridan 

rastrdagi qiymatlar uchun bashorat qiladi. U har qanday geografik nuqta ma’lumotlari 

uchun noma’lum qiymatlarni bashorat qilish uchun ishlatilishi mumkin, masalan, yer 

osti suvlarining sathi, harorati, kimyoviy tarkibi va ifloslanish  darajalari kabilar. 

ArcGis dasturining ArcToolbox ilovasining imkoniyatlaridan foydalangan holda men 

tadqiqot obyekti ustida interpolyatsiya ishlarini amalga oshirdim (3 -rasm). 

 
3-rasm. Interpolyatsiya usulini amalga oshirish jarayoni. 

Bunda men IDW (Inverse Distance Weighted) vositasi interpolyatsiya usulidan 

foydalandim, bu har bir qayta ishlash katakchasi yaqinidagi namunaviy ma’lumotlar 

nuqtalarining qiymatlarini o‘rtacha hisoblash orqali yer osti suvlarining sathi va 

haroratining qiymatlarini baholaydi. Nuqta hisoblanayotgan yer osti suvlarining sathi 

va harorati qiymatlari markaziga qanchalik yaqin bo‘lsa, o‘rtacha hisoblash jarayonida 

uning ta’siri shunchalik ko’p bo’ladi. 
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3.10-rasm. Yer osti suvlarining holatini tahlili uchun interpolyatsiyalash. 

Yer osti suvlarining sathi va harorati qiymatlari asosida ushbu nuqtalardan 

interpolyatsiya qilingan rastrli tasvir ko’rsatilgan. Amalga oshirilgan tadqiqot ishlari 

natijasida yer osti suvlarining sathi va harorati bo‘yicha quyidagi tahlil natijalariga 

erishdim. 
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